**COMNIBO.** Fons causa loca: & tñ ammoni ioui est attribuendū: nā ipse sub forma aretis terrā pede percutiens fontē edidit. Et domitas un. declarat q̄ dixit alligat: quia humor una cū puluere maximus facit. quasi glutem: quo radices deinde nitunt̄ terræ. Hic quoq; nil obstat: adeo sol directe transit p̄ zenith capitis eorum: ut nulla ibi prorsus uideat̄ umbra zenith est uocabulū astrologorū: significat aut̄ punctum in firmamento. qui directe capiti nostro superimpositus est: & cuiusq; regionis gentes suū zenith habent: dicit q̄ ibi trāsit per zenith capitis eorū qui directe superimpositus erat capiti garamanthū cū ī meridiem est sol: nulla prorsus umbra apparet: adeo ut uix frondibus truncos suos arbores defendere possit. Hic quoq; hic quauis natus sit fons: tamen cū in meridiē fuerit sol: nulla umbra est: q̄ possit se a calore solis defendere nec ipsa arbor. Phæbo: calori solis. Stat: id est firmata est. Cardine sūmo: id est in meridiē. Truncū uix p̄tegit arbor: ex quo intelligi pōt q̄o possent sub umbra cætera animalia releuare calorē. Dep̄hense: de illis loquit̄ quorū zenith directe capiti eorū superimpositus est ī æquinoctiali situ: q̄bus duo solstitia altissima fiunt: & totidē solstitia ima solstitia alta fiunt. his cū sol p̄ capitis eorū zenith transit. uidelicet cū sol est in principio arietis & itē in principio libræ tūc enim directe sol p̄pendiculariter per zenith capitis eorū transit: ideo aut̄ alta solstitia dicunt̄: quod sol altius ascēdere nō possit. Circulus alti solstitiū: est æquinoctialis quod sub æquinoctiali constitutis duo alta solstitia fiunt mediū aut̄ orbem signorū appellat̄ zodiacū: uidelicet q̄ æquinoctialis circulus mediū zodiacū diuidit. Percutit: diuidit. Dep̄hensū. scilicet ab astrologis. Hunc locū. ubi positū est templū ammonis. Alti solstitiū. uidelicet æquinoctialis quare alti. quia uidelicet sub æquinoctiali constitutis. duo alta solstitia sunt: uidelicet cū in principio libræ & itē p̄ncipio arietis sol fuerit. Orbē signorū. id est zodiacū in quo. xii. signa posita sint. Nō obliqua meant. i. nō obliqua oriunt̄ nec occidunt. ut intelligat̄ hic locus sciendū est primū qd̄ sit ortus & occasus. deinde qd̄ sit obliquū oriri. & recte oriri ortus alicui⁹ signi nil aliud est: q̄ illam partē orizontis oriri cū illo signo oriente. id est ascendēte supra orizontem arcticū. rursus e diuerso occidente aliquod signū nihil aliud est quā eam partem orizontis occidere. quæ occidit cum illo signo occidente. Signa enim cū uidentur. oriri dicuntur. cum autem non uident̄. occidere dicuntur. cum supra orizontem finita est acies oculorum & nō uidentur. cum supra alium orizontem fuerint: tumore terræ

**CSVLPI.** Putria terræ alligat: terrā pulueream cōtingit & densat. Hic quoq; ut in syene & in aliis locis Quū cardine sūmo stat librata dies: id est cum sol est certo die in medio cœli p̄pendicularis: ut in ariete & in libra. Arbor. umbra arboris. Dep̄nsū est: cōp̄ertū est syrtes & Garamantes sub æquinoctiali circulo esse. Circulus alti solstitiū .i. æquinoctialis in quo contingunt duo. Ita solstitia sub æquinoctiali existentib; qui cū semp̄ habeat̄ æquinoctiū hnt̄ quatuor solstitia uidelicet duo alta in principio arietis & libræ quia sol directe trāsit supra ipsorū capita: & duo ima in principio Cancrī & Capricorni q̄ tūc sol maxime remouetur a recta linea capitis eorū. Percutit mediū orbem: quasi diuidit & correspōdet medio zodiaco. Nō obliqua meant oīa signa his q̄ sunt in æquinoctiali circulo recta oriunt̄ & occidunt: his uero q̄ sunt extra partem recta partim obliqua ut nobis q̄bus ut ille iquit. Recta meant: obliqua cadunt a sidere Cancrī. Donec finitur chyro: sed cætera signa. Nascunt̄ prono descēdūt trāte recto. Meant: p̄cedunt. Nec tauro. Signa. xii. q̄ inter se sunt opposita: & habēt ortū & occasum cōtrariū poeta cōmemorat. Ortus aut̄ uel occasus alicui⁹ signi

impeditur acies oculorum: ne sydera uideri possint: hic est ortus & occasus oblique autē oriri dicunt signa cū minor pars orientis occidit cū eo. recte autē oriri dominant cū magna pars orientis orit. nunc ergo dicit. Non obliqua meant. i. recta signa oriunt: quia cōstitutis in æquinoctiali: sicut sunt de quibus loquitur garmantes semper maior pars orientis orit & occidit. Nec tauro scorpius exit. i. signa opposita æquales habent ascensiones & descensiones: libra opponit arietem. Scorpius tauro. Capricornus cancro. Aquarius leo. Piscis uirgini: & in sphaera: ista opposita signa æquales habent ascensiones & descensiones. i. æqualiter occidunt & oriunt: & hoc est quod hoc loco dicit: nec tauro scorpius exit rector. Tempora sua: quia eodem tpe & oriuntur & occidunt. Cyron. i. sagittarius nā in sagittarium signū cōuersus est chyron. qui centaurus & nūtricius Achillis. Carcinus. i. cancer. dictio græca est. Idem est. i. in ascensione & descensione. Aegoceros: capricornus nā significat capram cornu. Nec plus leo. t. urna: quia aquarius opponitur leoni cum: dicit urna intelligit aquariū: nam aquarius pingit cū urna effundens fluuiū. At tibi quæcunq; es: apostrophat ad eos quorū punctus. i. zenith arabice superimpositus est capiti eorum & sunt in tropico canceri his enim umbra semper a septentrione uergit in meridiem. At uero illis quorū zenith directe capiti eorū superimpositus est inter tropicū canceri: & inter circulum arcticū: nunquā eius contingit. ut sol transeat per zenith capitis eorū: & illis umbra semper a meridie septentrionē uersus tendit: sicut nobis: ita Lucanus hic dicit ostendens eam gentē quibus umbra semper uergit in meridiem. Dirempta. i. diuisa es a nobis. In notū umbra cadit. i. in meridiem umbra eius. Quæ nobis. i. qui sumus inter tropicū canceri: & arcticū polum umbra cadit a meridie in septentrionem. Te segnis: o afer garmas. Cynosura: minor. Segnis: quia tarda est.

¶ SVLPI. Palustra sicca: ursam maiore quæ nō occidit: nec oceano tingit. Putas: bene putas nā re uera & si abscondat eis nō mergit in oceano. Nullumq; & omnes stellæ quæ sunt in polo septentrionali occidunt tibi. Vterq; borealis & australis. Procul: remotissima: quia ipsi sub æquinoctiali sunt neutruq; uident. Fuga: oratio. Rapit medio cælo: uersat inter utruq; polū. Ante fores: tēplis ammonis. Eos: aurora quæ græce dicitur: eos et oriens appellat & corripit primam. Fata: sortes responsa. Duci: catoni. Numina memorata: iouem celebratū. De fama: an uerū sit illic uera reddi oracula ut iam olim creditū est. Maximus: inter oēs: Scrutandi euentus. scitandi casus belli. Voce. responsis. Ora: oraculū. Nam cui: suasio a facili cū eius laudis attestacione. Superas: diuinas. Deū: dei uolūtam quæ est secundū leges & uirtutē. Excute: explora an suis legibus & libertate uicturi sint populi: an frustra bellum ciuile fiat & tyrāni sint dominaturi.

¶ OMNIBO. Mergi palustra putas: quia (sicut dixi superius) tunc dicit occidere signū aliquod cū tendit sub horizonte: ideo quia orizont hic noster qui diffinit spaciū quod acies oculorū pertingere potest parū uidetur ab his quæ sunt in polo antarctico: ob eam cām palustrū quod circa polū arcticū uertit: ipsi existimant quā nobis: nunquā occidat occidere: quia occidere: nō uident: nā tendit sub horizonte: & timore terræ impeditur acies oculorū ideo eis ursam minor licet nunquā occidat occidere uerū. In uertice sūmo: in polo septentrionali: qui semper sublimis est nobis. Procul axis uterq; quia ipsi sunt cōstituti sub æquinoctiali qui circulus est haud procul a polo arctico. Vterq; axis: arcticus & antarcticus: quia ipsis sphaera est recta: cū circuli quinque sint sphaere uidelicet arcticus: antarcticus: æquinoctialis: hyemalis: & australis: ipsi sunt constituti in æquinoctiali: quia sub meridie sunt. Fuga signorū: spaciū signorū est a terra remotū ideo fugere uidet sub utroq; orizonte suo & nostro. Stabant ante fores populi. nūc dicit ad hoc templū multarū nationū gentes conuenisse: ut responsa rerū suarū peterēt: & simul atq; catonē uiderūt: ueneratiōe quadā moti statim ipsi cesserūt.

Eos: oriēs dicitur aurora & oriēs. Noua fata. i. responsa regū nouarū. Explore. tētet periculū faciat si uera sint oracula: quæ fama per totū orbē uulgauerat. quod ibi uera & certa responsa darēt. Maximus hortator: sed inter ceteros hortatores præcipuus erat labienus qui aliquādo tribunus plæ. fuit & militauerat sub Cæ. deinde quod pars melior uideret pō. & senatus relictis signis Cæ. trāsiiuit ad pō. Euentus rerū. i. ciuilis belli fortunā. Voce: oraculo: Sors obtu. o cato fortuna ipsa uoluit: ut ad hūc locū uenirem? ubi possemus certa oracula accipere de rebus futuris nunquid aliquando nostris legibus uiuere debeamus an bella ciuilia ne quæquā suscepimus. Numinis. i. iouis ammonis. Consiliūq; dei: quia cōsulere potes oraculū iouis. Tanto duce: ioue ammonē. datos casus. id est qui casus nobis debentur. prosperi an aduersi. Nam cui crediderim: nec dubium est quin uera responsa habiturus sit a ioue in quo summa semper sanctitas fuit. Certe uita tibi